



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA**  
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)  
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 – O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

**DECRETO n. 113 del 16 giugno 2016**

**OGGETTO:** Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. "Intervento di regimazione acque superficiali mediante profilatura in località Carolanza" - Comune di Terranova di Pollino – Codice "PZ073A/10".  
CUP. J13B10000430001 CIG: 5601098C47

**APPROVAZIONE:** Perizia di Variante, Nuovo Quadro Economico.

**APPROVAZIONE** Schema di Atto Aggiuntivo con verbale di concordamento Nuovi Prezzi.

**IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO**

- VISTO** l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Basilicata, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191, in data 14 dicembre 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Basilicata;
- VISTO** l'art.5 del sopra citato Accordo che stabilisce che per l'attuazione degli interventi i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1 del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- VISTO** l'art. 10 della Legge 11 agosto 2014 n. 116 pubblicata sulla G.U. Serie generale n. 192 del 20 agosto 2014;
- VISTA** l'O.C. n.2 del 22 settembre 2014;
- VISTA** l'O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015;
- VISTA** la delibera CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 che riafferma il carattere strategico regionale prioritari ed urgenti ai fini della prevenzione e della mitigazione dei rischi da dissesto idrogeologico gli interventi riportati nell'elenco ad essa allegato e che comprende anche quello in oggetto;
- VISTO** il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
- VISTO** il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;
- CONSIDERATO** che tra gli interventi individuati nell'Accordo di Programma sopra citato e confermato nella richiamata delibera CIPE n.8/2012, è compreso l' "Intervento di regimazione acque superficiali mediante profilatura in località Carolanza" - Comune di Terranova di Pollino (PZ) – Codice "PZ073A/10". CUP. J13B10000430001 per l'importo complessivo di €. 100.000,00, a valere sulle risorse di cui alla deliberazione CIPE n.8 del 20 gennaio 2012;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 591 del 24 dicembre 2013 avente ad oggetto: "Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e

28



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)  
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 – O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

*prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. "Intervento di regimazione acque superficiali mediante profilatura in località Carolanza" - Comune di Terranova di Pollino – Codice "PZ073A/10". CUP. J13B10000430001 APPROVAZIONE: Progetto Esecutivo. Schema di contratto" avente il seguente quadro economico:*

| A - Lavori                                    |                                                                                | €         | €                 |
|-----------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------|
| A1)                                           | Lavori a misura                                                                | 57.575,05 |                   |
| A2)                                           | Incidenza manodopera sui lavori a misura                                       | 10.132,30 |                   |
| A3)                                           | Oneri per la sicurezza                                                         | 3.460,77  |                   |
|                                               | <b>Totale lavori</b>                                                           |           | <b>71.168,12</b>  |
| B - Somme a disposizione dell'Amministrazione |                                                                                |           |                   |
| B1)                                           | Spese generali ( copie eliografiche, AVCP, verifica e validazione, gara, etc.) | 890,76    |                   |
| B2)                                           | Somme in economia per lavori di difficile valutazione non previsti in progetto | 5.984,37  |                   |
| B3)                                           | Spese per occupazione temporanea                                               | 1.000,00  |                   |
| B4)                                           | Oneri connessi al D.M. 21/01/2011                                              | 2.000,00  |                   |
| B5)                                           | Incentivi ex art. 92 c. 5 D.lgs. 163/2006                                      | 1.563,05  |                   |
| B6)                                           | IVA al 22% sui lavori e sulle spese generali                                   | 17.393,70 |                   |
|                                               | <b>Totale Somme a disposizione</b>                                             |           | <b>28.831,88</b>  |
| <b>TOTALE GENERALE INTERVENTO (A+B)</b>       |                                                                                |           | <b>100.000,00</b> |

VISTO

il Decreto Commissariale n. 118 del 03 marzo 2014 con il quale è stato approvato il verbale di gara del 28 febbraio 2014 (acquisito in data 3 marzo 2014 al protocollo commissariale n.0745) della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, espletato ai sensi dell'art.57 comma 6 e 122 comma 7 del Codice dei Contratti, per l'affidamento dei lavori a misura con il criterio del prezzo più basso, e con il quale si è altresì preso atto dell'aggiudicazione provvisoria dell' "Intervento di regimazione acque superficiali mediante profilatura in località Carolanza" - Comune di Terranova di Pollino (PZ) – Codice "PZ073A/10" CUP. J13B10000430001 - CIG: 5601098C47", all'impresa "Geovertical srl via XXV Aprile n.24/b – 85044 Lauria (PZ)", che ha offerto il ribasso del 18,75% corrispondente ad un importo netto di €. 46.779,73 per lavori a misura, €. 10.132,30 per costo della manodopera non soggetto a ribasso ed €. 3.460,77 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l'importo complessivo di €. 60.372,80;

VISTO

il Decreto Commissariale n. 160 del 17 luglio 2014 di: "AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA";

VISTO

il Decreto Commissariale n. 269 del 7 ottobre 2014 di: "APPROVAZIONE Contratto rep. n. 144 del 15 settembre 2014 e registrato a Matera al n. 1607 in data 23 settembre 2014";

VISTA

la nota prot. 1667 del 3 ottobre 2014 del Soggetto Attuatore Delegato di nomina del nuovo RUP, individuato nell'Arch. Gaspare Buonsanti – funzionario del Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto, in distacco presso la Struttura Commissariale;

VISTO

il Verbale di consegna dei lavori in data 18 dicembre 2014 che fissa il termine per l'ultimazione dei lavori al giorno 15 febbraio 2015;



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)  
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 – O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

- VISTO il Verbale di sospensione dei lavori n. 1 in data 10 gennaio 2015 motivato dalle avverse condizioni meteorologiche caratterizzate da forti precipitazioni che rendono impraticabile l'area oggetto di intervento;
- VISTO il Verbale di ripresa dei lavori n. 1 in data 8 giugno 2015 con il quale è stato rettificato il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori al giorno 4 luglio 2015;
- VISTO il Verbale di sospensione dei lavori n. 2 in data 26 giugno 2015 per motivi di forza maggiore, dovuti ad eventi atmosferici;
- VISTO il Verbale di ripresa dei lavori n. 2 in data 23 novembre 2015 con il quale è stato rettificato il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori al giorno 1° dicembre 2015;
- VISTA la proposta in data 23 novembre 2015 del Direttore dei Lavori – geol. Gerardo Colangelo – di concessione di una proroga di giorni 22 (ventidue) per l'ultimazione dei lavori ed il parere favorevole del Responsabile del Procedimento – Arch. Gaspare Buonsanti che indica il nuovo termine per l'ultimazione dei lavori al giorno 23 dicembre 2015;
- VISTO il Decreto Commissariale n. 287 del 7 dicembre 2015 di: "APPROVAZIONE 1° Stato d'Avanzamento lavori a tutto il 24 novembre 2015. DIPOSIZIONE di liquidazione 1° certificato di Pagamento" con il quale è stato liquidato l'importo complessivo di €. 48.309,19 di cui €. 39.597,70 per lavori ed €. 8.711,49 per IVA al 22%;
- VISTO il Verbale di sospensione dei lavori n. 3 in data 15 dicembre 2015 legato all'approvazione della Perizia di Variante;
- VISTA la nota del 14 giugno 2016, acquisita al protocollo commissariale n. 482, con la quale il Responsabile del Procedimento – arch. Gaspare Buonsanti – ha trasmesso gli elaborati progettuali costituenti la Perizia di Variante;
- CONSIDERATO che la succitata Perizia di Variante e suppletiva è costituita dai seguenti elaborati:
1. Relazione Tecnica descrittiva di Variante
  2. Computo metrico dei lavori – oneri di sicurezza e quadro economico
  3. Quadro di raffronto
  4. Schema di Atto Aggiuntivo
  5. Planimetria generale
  6. Sezioni trasversali
  7. Sezione longitudinale
- VISTO in particolare il quadro economico riportato nell'elaborato 1) Relazione generale e quadro economico:

|               |                                            |                    |
|---------------|--------------------------------------------|--------------------|
| <b>A)</b>     | <b>Lavori in appalto</b>                   |                    |
| A1)           | Importo lordo dei lavori                   | € 70.628,94        |
| A2)           | Incidenza della manodopera                 | € 13.305,78        |
| A2)           | Oneri per la sicurezza                     | € 3.460,77         |
| A3)           | Ribasso d'asta del 18,750% su €. 70.628,94 | € 13.242,93        |
| <b>Totale</b> |                                            | <b>€ 74.152,56</b> |



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA  
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)  
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 – O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

|                       |                                                       |                     |
|-----------------------|-------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>B)</b>             | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>      |                     |
| B1)                   | Spese generali                                        | € 890,76            |
| B2)                   | Somme in economia per lavori di difficile valutazione | € 4.012,46          |
| B3)                   | Occupazioni temporanee                                | € 0,00              |
| B4)                   | Rilievi topografici, indagini, etc.                   | € 0,00              |
| B5)                   | Oneri DPCM 21 genaoio 2010                            | € 2.000,00          |
| B6)                   | Incentivo ex art. 92 c. 5 D.lgs. 163/2006             | € 1.747,91          |
| B7)                   | IVA 22%                                               | € 17.196,31         |
| Totale                |                                                       | <u>€ 25.847,44</u>  |
| Totale generale (A+B) |                                                       | <u>€ 100.000,00</u> |

VISTA

in particolare la Relazione del Direttore dei Lavori che specifica: "... Durante l'esecuzione dei lavori è emersa la necessità di modificare parte degli interventi previsti in progetto ad alcuni tratti che sono attualmente interessati da fenomeni erosivi che ne minacciano la già precaria condizione di stabilità del versante. In particolare, a seguito delle eccezionali precipitazioni che hanno interessato il Canale Balsamo, sono state riscontrate le seguenti situazioni non previste e non prevedibili in fase di progettazione:

- Alterazione dello stato dei luoghi dovuto alle abbondanti piogge;
- Le dimensioni delle sezioni trasversali di deflusso della corrente idrica prese a base del progetto approvato si sono profondamente modificate;
- È emersa la necessità di ampliare la zona dell'intervento attraverso la sistemazione dell'arteria comunale interessata da fenomeni erosivi e di sifonamento del rilevato esistente....;

CONSIDERATO

che nella Relazione tecnica di variante vengono specificati i nuovi interventi previsti, quali:

- 1) Scavo di sbancamento a larga sezione per apertura di nuovi canali nella zona a monte della strada comunale ed a valle della stessa;
- 2) Fornitura e posa in opera di una barriera deformabile costituita da funi, pannelli e ancoraggi;
- 3) Perforazione di micropali;
- 4) Scavo di fondazione lungo la strada comunale;
- 5) Fornitura e posa in opera di n. 2 tubi metallici tipo ARMCO (attraversamento Canale Balsamo);

CONSIDERATO

altresì che verranno utilizzate le somme derivanti dal ribasso d'asta conseguito a seguito dell'espletamento della gara d'appalto pari ad €. 46.779,73 pari al 18,75% sull'importo a base di gara;

CONSIDERATO

che l'intervento proposto con la presente Perizia di Variante resta invariato, così come rimanente invariato il relativo impegno di spesa, mantenendo la coerenza rispetto alla localizzazione individuata ed alla compatibilità con gli obiettivi dell'Accordo di Programma sopra indicato;

CONSIDERATO

che con il citato Decreto Commissariale n. 591 del 24 dicembre 2013 è stata già garantita la disponibilità della somma di €. 100.000,00 nella contabilità speciale n. 5594 aperta presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Potenza e quindi si può procedere alla approvazione della Perizia di Variante in argomento;



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)  
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 – O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

|             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|-------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| CONSIDERATO | che il costo complessivo dei lavori ora variati viene stimato in netti €. 74.152,56 di cui €. 87.395,49 per lavori a misura, che al netto del ribasso contrattuale del 18,75% pari ad €. 13.242,93 e sommati ad €. 3.460,77 per oneri sulla sicurezza, comporta un maggiore importo netto contrattuale di <b>€. 13.779,76 oltre IVA</b> rispetto al contratto iniziale, e che è stato necessario sottoscrivere, con l'impresa esecutrice, un Verbale di concordamento Nuovi Prezzi che è parte integrante del presente assestamento finale; |
| VISTO       | il Verbale di Verifica e validazione, redatto ai sensi degli artt. 112 del D.Lgs. 163/2006 e 55 del DPR 207/2010, sottoscritto in data 13 giugno 2016 dal Responsabile del Procedimento, arch. Gaspare Buonsanti;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| RITENUTO    | di poter confermare nell'Arch. Gaspare BUONSANTI, RUP designato dell'intervento in oggetto il soggetto idoneo alla delega per la firma, in nome e per conto del Commissario Straordinario Delegato, dell'Atto Aggiuntivo relativo alla Perizia di Variante dei lavori in argomento;                                                                                                                                                                                                                                                         |
| CONSIDERATO | quindi che si può procedere all'approvazione della Perizia di Variante trasmessa con la nota del Responsabile del Procedimento in data 14 giugno 2016, acquisito al protocollo commissariale n. 482 in pari data, nonché all'approvazione del nuovo Quadro Economico dell'intervento denominato <i>"Intervento di regimazione acque superficiali mediante profilatura in località Carolanza" - Comune di Terranova di Pollino – Codice "PZ073A/10". CUP. J13B10000430001</i> ;                                                              |
| ACCERTATA   | la regolarità degli atti;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| TUTTO       | ciò premesso e considerato                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |

**DECRETA**

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare a tutti gli effetti, la Perizia di Variante trasmessa con la nota del Responsabile del Procedimento in data 14 giugno 2016, acquisito al protocollo commissariale n. 482 in pari data, nonché all'approvazione del nuovo Quadro Economico dell'intervento denominato *"Intervento di regimazione acque superficiali mediante profilatura in località Carolanza" - Comune di Terranova di Pollino – Codice "PZ073A/10". CUP. J13B10000430001*;
3. di approvare il seguente nuovo quadro economico, allegato alla Perizia sopra indicata:

|           |                                                       |             |
|-----------|-------------------------------------------------------|-------------|
| <b>A)</b> | <b>Lavori in appalto</b>                              |             |
| A1)       | Importo lordo dei lavori                              | € 70.628,94 |
| A2)       | Incidenza della manodopera                            | € 13.305,78 |
| A2)       | Oneri per la sicurezza                                | € 3.460,77  |
| A3)       | Ribasso d'asta del 18,750% su €. 70.628,94            | € 13.242,93 |
| Totale    |                                                       | € 74.152,56 |
| <b>B)</b> | <b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>      |             |
| B1)       | Spese generali                                        | € 890,76    |
| B2)       | Somme in economia per lavori di difficile valutazione | € 4.012,46  |
| B3)       | Occupazioni temporanee                                | € 0,00      |





**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI  
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA**

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)  
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014 – O.C. n. 1 del 29 dicembre 2015)

|                       |                                           |              |
|-----------------------|-------------------------------------------|--------------|
| B4)                   | Rilievi topografici, indagini, etc.       | € 0,00       |
| B5)                   | Oneri DPCM 21 gennaio 2010                | € 2.000,00   |
| B6)                   | Incentivo ex art. 92 c. 5 D.lgs. 163/2006 | € 1.747,91   |
| B7)                   | IVA 22%                                   | € 17.196,31  |
| Totale                |                                           | € 25.847,44  |
| Totale generale (A+B) |                                           | € 100.000,00 |

4. di confermare che la copertura finanziaria dell'intervento denominato "Intervento di regimazione acque superficiali mediante profilatura in località Carolanza" - Comune di Terranova di Pollino – Codice "PZ073A/10". CUP. J13B10000430001" è garantita dal Decreto Commissariale n. 591 del 24 dicembre 2013;
5. di approvare lo Schema di Atto Aggiuntivo relativo alla Perizia di Variante dell'intervento denominato "Intervento di regimazione acque superficiali mediante profilatura in località Carolanza" - Comune di Terranova di Pollino – Codice "PZ073A/10". CUP. J13B10000430001" quale elaborato integrante e sostanziale della Perizia suindicata;
6. di delegare l'Arch. Gaspare Buonsanti, RUP designato dell'intervento in oggetto il soggetto idoneo alla firma, in nome e per conto del Commissario Straordinario Delegato, dell'Atto Aggiuntivo relativo alla Perizia di Variante dei lavori in argomento;

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento – arch. Gaspare Buonsanti presso la Struttura Commissariale sita in Matera presso l'Ufficio Difesa del Suolo ed al Dirigente dell'Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale del Dipartimento Presidenza della Giunta per i successivi adempimenti di propria competenza.

Dispone la pubblicazione integrale del presente provvedimento sull'albo pretorio informatico presso il sito del Commissario [www.commissariostraordinarioischioidrogeologico.basilicata.it](http://www.commissariostraordinarioischioidrogeologico.basilicata.it) e per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata.

Matera, 16 giugno 2016

**IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO**

Ing. Gerardo Calvello



Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge.